PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO
CONTATO pibid@unisc.br

UNIVERSIDADE DE SANTA CRUZ DO SUL

EDITAL PIBID UNISC Nº 08/2018 - PROCESSO SELETIVO DE DOCENTES SUPERVISORES PARA O

PROGRAMA INSTITUCIONAL DE BOLSAS DE INICIAÇÃO À DOCÊNCIA – PIBID –

A Universidade de Santa Cruz do Sul (UNISC), por meio da Pró-Reitoria de Graduação e da Coordenação Institucional

do Programa Institucional de Bolsas de Iniciação à Docência – PIBID, torna público a listagem de docentes selecionados

(resultado preliminar) para Bolsas de Professores Supervisores, de acordo com as áreas e quotas aprovadas na área de

abrangência do PIBID/UNISC, conforme Edital nº 08/2018:

Denise Raquel Klein Alfredo José Kliemann Ciências Humanas Santa Cruz do Sul 11,5 classificada - Alfredo J. Kliemann

Carmen Edi Mello Muller Alfredo José Kliemann Ciências Humanas Santa Cruz do Sul 10,5 1ª suplente - Alfredo J. Kliemann

Andrea Venzke Alfredo José Kliemann Ciências Humanas Santa Cruz do Sul 4,5 2ª suplente - Alfredo J. Kliemann

Silvia R. Henrique Lopes Felippe Jacobs Ciências Humanas Santa Cruz do Sul 10,5 classificada - Felippe Jacobs

Fabiane da Silva Sanchez Felippe Jacobs Ciências Humanas Santa Cruz do Sul 8,5 1ª suplente - Felippe Jacobs

Ana Carolina N. Frantz Felippe Jacobs Ciências Humanas Santa Cruz do Sul 7,5 2ª suplente - Felippe Jacobs

Juliana Lamonatto Frederico Assmann Ciências Humanas Santa Cruz do Sul 10,8 classificada - Frederico Assmann

Eliete Inês Vogt Menino Deus Educação Física Santa Cruz do Sul 11

desclassificada - a candidata não está em sala de aula na referida

escola; atua como orientadora educacional (conforme item IV art.

6.2.)

Rodrigo Lisenko Magno Menino Deus Educação Física Santa Cruz do Sul 8 classificado - Menino Deus

Alison Marcelo Wagner Nossa Senhora da Esperança Educação Física Santa Cruz do Sul 5,5

desclassificada: o candidato não tem licenciatura na

área/componente curricular do subprojeto; a escola foi habilitada

para subprojeto Educação Física e o candidato tem licenciatura

em Letras.

Viviane Betina Franco São Canísio Educação Física Santa Cruz do Sul 5,5 classificada - São Canísio

Aquelle M. Schneider Duarte Estado de Goiás Linguagens Santa Cruz do Sul 11 classificada - Estado de Goiás

Carine Miotto Sagrada Família Linguagens Santa Cruz do Sul 5,5 classificada - Sagrada Família

Rejane M. N. Frantz Henn Willy  Carlos Frohlich Linguagens Santa Cruz do Sul 9,5 desclassificada - não comprovou currículo na plataforma Freire.

Inês da Rosa Willy  Carlos Frohlich Linguagens Santa Cruz do Sul 6

desclassificada: a candidata não tem licenciatura na

área/componente curricular do subprojeto; a escola foi habilitada

para subprojeto Linguagens (envolvendo os cursos de

licenciatura em Letras Espanhol,Inglês e Português) e a

candidata tem licenciatura em computação.

Ademir R. Carvalho Santos Ernesto Alves de Oliveira Multidisciplinar Santa Cruz do Sul 7,5 desclassificada - não comprovou currículo na plataforma Freire

Carla Cristina Klein Cremonese Ernesto Alves de Oliveira Multidisciplinar Santa Cruz do Sul 5,5 Classificada - Ernesto A. de Oliveira

Rochele Silveira Ernesto Alves de Oliveira Multidisciplinar Santa Cruz do Sul 5 desclassificada - não comprovou currículo na plataforma Freire

Renato Ivan Haas Ernesto Alves de Oliveira Multidisciplinar Santa Cruz do Sul 4,3 1º suplente - Ernesto A. de Oliveira

Lucas Tadeu Hinterholz Nossa Senhora da Glória Multidisciplinar Sinimbu 6 Classificado - N. Senhora da Glória

Adriano André Baierle Vera Cruz Multidisciplinar Vera Cruz 5,5 Classificado - Escola Vera Cruz

Cassia G. Rusch Gottert Nossa Senhora de Fátima Pedagogia Santa Cruz do Sul 8 desclassificada - não comprovou currículo na plataforma Freire

Ana Cláudia de Carvalho Rodrigues Nossa Senhora do Rosário Pedagogia Santa Cruz do Sul 9,5 classificada - N. Senhora do Rosário

Silvana S. Rodrigues Santos Petituba Pedagogia Santa Cruz do Sul 10,5

desclassificada - segundo a rede a candidata não está em sala de

aula na referida escola; atua como bibliotecária (conforme item IV

art. 6.2.)

Roselene B. Weber Morsch Petituba Pedagogia Santa Cruz do Sul 6 classificada - Petituba

Inscrito (a) Escola Subprojeto Município
PONTUAÇÃ

O ATINGIDA
OBSERVAÇÕES

mailto:pibid@unisc.br

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO
CONTATO pibid@unisc.br

UNIVERSIDADE DE SANTA CRUZ DO SUL

O prazo recursal inicia a partir da publicação preliminar dos selecionados e encerra às 16h do dia 10/07/2018. Os

recursos devem ser entregues na sala 1613, bloco 16 da Unisc, das 08h às 11h30 e das 13h30 às 16h. Para fins de recurso,

o candidato (a) poderá solicitar, no mesmo local, o acesso ao seus documentos e notas parciais.

Os candidatos (as) que tenham sido desclassificados poderão igualmente solicitar o acesso para visualização

de sua documentação, incluindo o Formulário de Classificação (ANEXO III) preenchido pela comissão avaliadora.

Esses candidatos poderão participar de novo processo seletivo, desde que atendam corretamente todas as exigências

do Edital complementar de seleção de docentes supervisores, que em breve será publicado.

mailto:pibid@unisc.br